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arbejde.
(Udvalg for Forretningsordenen)

Forelæggelsesnotat
(Formanden for Inatsisartut)

1. behandling

På  vegne  af  Formandskabet  for  Inatsisartut  forelægges  hermed  Forslag  til  Inatsisartutlov  om 
ændring af landstingslov om økonomisk tilskud til politisk arbejde.

Lovforslaget  indebærer  en  præcisering  af  de  regler,  der  gælder  for  Selvstyrets  finansiering  af 
politiske organisationer gennem tilskud. 

Den gældende tilskudslov er vedtaget i 2001 og efterfølgende ændret i 2003, 2005, 2006 og 2009. 
Med den seneste gennemgribende lovændring på EM/2009 blev partistøtten dels forhøjet, dels blev 
den indirekte støtte, som partierne havde modtaget gennem serviceydelser fra Selvstyret gjort synlig 
ved at skabe en klar retstilstand ved udtrykkeligt at opregne de indirekte tilskud, som det er tilladt 
Selvstyret at yde. 

Andre direkte og indirekte tilskud ville efter lovens ikrafttræden ikke længere kunne ydes, hvis ikke 
de havde en udtrykkelig hjemmel i lov.  Der vil  dermed være en klar og veldefineret  skillelinje 
mellem de midler, som landskassen stiller til rådighed for henholdsvis de politiske partiers arbejde 
og Bureau for Inatsisartut. 

Nærværende forslag til  lovændring tilsigter  at  skabe hjemmel til,  at  der foretages  en yderligere 
tilpasning til afgrænsningen mellem Bureau for Inatsisartut og de politiske partier. 

Vedtagelsen  af  vederlagsloven  i  2003  skabte  mulighed  for  de  politiske  partier  til  at  foretage 
orienteringsrejser i hele Grønland i tilknytning til, at hele landet blev én valgkreds. Retten til de 
afsatte midler til orienteringsrejser blev imidlertid i 2006 ændret således, at der ikke længere var et 
retskrav på orienteringsrejser, men formandskabet forventedes fortsat at bevilge disse.

Konsekvensen heraf er, at der fortsat ikke er den tydelige afgrænsning mellem de politiske partiers 
og Bureau for Inatsisartuts økonomi, som tilsigtedes med ændringen af lov om økonomisk tilskud 
til politisk arbejde på EM 2009. 

____________________ 
EM 2001/79 
J.nr. 01.25.01/109EM-LABU-00079



5. oktober 2010         EM 2010/79 

Med dette lovforslag øges tilskuddet til de politiske partier med virkning fra 1. januar 2011. Denne 
ændring skønnes at være i både Bureau for Inatsisartut’s og i partiernes interesse. 

Partierne vil efter eget skøn kunne anvende de forøgede midler til  orienteringsrejser eller anden 
politisk  virksomhed,  og  deres  økonomiske  uafhængighed forøges,  samtidig  med,  at  Bureau  for 
Inatsisartut fremover ikke vil skulle anvende administrative kræfter på behandlingen af opgaver i 
relation til ansøgninger om orienteringsrejser.

Idet jeg henviser til  gennemgangen i lovbemærkningerne,  overlader jeg forslaget til  Inatsisartuts 
velvillige behandling.
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